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11.9.2025 

Θέμα: Διακριτική μεταχείριση και δυσμενείς όροι συμβάσεων των 

ελευθεροεπαγγελματιών παιδιάτρων στο πλαίσιο του θεσμού του 

«Προσωπικού Ιατρού». 

Οι συμβάσεις των ελευθεροεπαγγελματιών παιδιάτρων με τον ΕΟΠΥΥ, στο 

πλαίσιο του θεσμού του «Προσωπικού Ιατρού», δημιουργούν συνθήκες 

διακριτικής μεταχείρισης και οικονομικής ανισότητας σε σχέση με τους 

συναδέλφους τους άλλων ειδικοτήτων, όπως πχ οι παθολόγοι, που επίσης 

είναι συμβεβλημένοι με τον ίδιο θεσμό. 

Ενώ η αρχική σύμβαση του 2018, με την οποία οι ελευθεροεπαγγελματίες 

παιδίατροι εντάχθηκαν ως «Οικογενειακοί Ιατροί», προέβλεπε ισότιμους 

όρους σύμβασης και αμοιβών, με τον νέο νόμο της κυβέρνησης της Νέας 

Δημοκρατίας, οι παιδίατροι εξαιρέθηκαν αρχικά από τον νέο θεσμό. Παρότι η 

κυβέρνηση υποχρεώθηκε μεταγενέστερα να τους συμπεριλάβει, επέβαλε, 

ωστόσο, δυσμενείς όρους εργασίας και μικρότερη αποζημίωση. 

Συγκεκριμένα, οι παιδίατροι υποχρεώνονται σε επτάωρη (7-ωρη) 

απασχόληση, ένας όρος που δεν ισχύει για τις άλλες ειδικότητες. Αυτό όχι 

μόνο δημιουργεί οικονομικές ανισότητες, αλλά λειτουργεί και ως αποτρεπτικός 

παράγοντας για τη σύναψη συμβάσεων με τον ΕΟΠΥΥ. Ως αποτέλεσμα, οι 

γονείς αναγκάζονται να αναζητούν υπηρεσίες υγείας για τα παιδιά τους σε 

ιδιώτες παιδιάτρους, επιβαρυνόμενοι με πρόσθετα έξοδα, παρόλο που είναι 

ασφαλισμένοι. 

Η πολιτική αυτή όχι μόνο απαξιώνει το έργο των παιδιάτρων, αλλά και 

υπονομεύει την προσπάθεια για καθολική κάλυψη του παιδιατρικού 

πληθυσμού. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Για ποιους λόγους θεσπίστηκαν οι δυσμενείς όροι απασχόλησης (7-

ωρη καθημερινή απασχόληση) και η μικρότερη αποζημίωση για τους 

παιδιάτρους, σε αντίθεση με τις άλλες ιατρικές ειδικότητες; Πώς 

δικαιολογείται αυτή η διακριτική μεταχείριση; 
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2. Προτίθεστε να αναθεωρήσετε τους όρους των συμβάσεων, ώστε να 

αποκατασταθεί η ισότητα μεταξύ των ιατρικών ειδικοτήτων και να 

ενθαρρυνθεί η συμμετοχή των παιδιάτρων στον θεσμό; 

3. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο σας για να διασφαλίσει 

την απρόσκοπτη πρόσβαση του παιδιατρικού πληθυσμού στην 

πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας, χωρίς οικονομική επιβάρυνση για τις 

οικογένειες; 
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